Mu'tezilî usulcüler lafızların şeriatıta yeni anlam kazanmasının şâriin vaz' ile gerçekleştiğini ve bu lafızların şer'î hakikat olduğunu iddia ederken, ilk Eş'arî usulcülerden Kādî Bâkılânî (ö. 403/1013), Mu'tezile'nin temel öncüllerini kabule yol açtığı gerekçesiyle, bu hakikatleri tamamıyla reddederek şer'î isimlerin ilk vazolunduğu anlamlarının devam ettiğini iddia etmiştir. Ancak Bâkılânî'den sonraki Eş'arî mütekellim usulcüler, onun bu tavrını takip etmeyerek şâriin lafızların mânaları üzerinde tasarrufunu kabul etmişlerdir. Hatta bu usulcülerin önemli bir kısmı, Mu'tezile gibi, şâriin tasarrufunun yeni bir vaz' yoluyla gerçekleştiğini ileri sürmüştür. Temellerini Mu'tezilî düşüncenin belirlediği Hanefî usul düşüncesinde en başından beri şâriin isimler üzerinde tasarrufu kabul edilmiştir. Nitekim Cessâs (ö. 370/981) bu meselede Mu'tezile'ye yakın durarak şâriin lafızlar üzerinde tasarrufunu vaz' olarak ifade etmiş ve şer'î isimleri kabul etmiştir. Debûsî'nin (ö. 430/1039) öncüsü olduğu Hanefî-fukaha usul geleneği ise şâriin tasarrufunu mecaz olarak ifade etmekle birlikte bu isimlerin bir tür hakikat olmadığını ancak yeni kullanımlarının şöhreti sebebiyle hakikat gibi olduğunu ifade etmişlerdir. Semerkandî (ö. 539/1144) ve Üsmendî (ö. 552/1157) gibi Hanefî-Mâtürîdî usulcüler bu hakikatlerin şâriin vaz' ile sabit olduğunu açıkça kabul etmişlerdir.

Usul düşüncesinde şer'î hakikatler / isimler meselesi muasır çalışmalar içinde Davut İltaş'ın *Fıkıh Usûlünde Mütakellim Yönteminin Delâlet Anlayışı* adlı doktora tezinde delâlet başlığı

Fahreddin er-Râzî ve takipçisi olan usulcüler nakle konu olan isimleri bir hakikat türü olarak ifade etmekle birlikte nakil kavramının muhtevasını farklı bir şekilde doldurmuşlardır. Özellikle Râzî'den sonra şer'î isimleri bir hakikat türü olarak ifade etmeye başlayan müttekellim usulcülerden Beyzâvî (ö. 685/1286), Cüveynî ile birlikte öne çıkan mecaz yollu tasarrufu ve bu kullanımın yaygınlaşmasını tanıma ekleyerek şer'î hakikatleri “şöhret bulan lugavî mecazlar” şeklinde tarif etmiştir. Beyzâvî'nin zikrettiği bu tasavvurun oldukça benzerinin Hanefî-fukaha geleneğinde “kullanımı yaygınlaşan mecaz” şeklinde yer bulduğu görülür. Mâmâfih ileride temas edileceği üzere, Tâceddin es-Sübki (ö. 771/1370) ve İbnü'l-Hâcib (ö. 646/1249) gibi müttekellim usulcüler ile Hanefî-Mâtürîdî usulcüler nakil ve şer'î hakikat kavramlarını ilk ortaya çıktığı anlamıyla kabul ederek, şâriin lafızlar üzerinde tasarrufunu Mu'tezile gibi vaz' olarak ifade etmekten geri durmamıştır.

Ancak bu endişe Mu'tezile'nin fikrî etkinliğini yitirmeye başladığı sonraki dönemlerde yavaş yavaş etkisini yitirecek ve zamanla şer'î hakikatler ve nakil iddiası, farklı şekillerle de olsa, mütekellim ve Hanefî usul geleneğinin yorum nazariyelerinde kabul görecektir.

B. Mütekellim Usul Geleneğinde Şer'î İsimler

Usul tarihinde Kādî Bâkılânî'nin (ö. 403/1013) zikredilen görüşlerine yönelik ilk tenkitlerin, her ne kadar yaklaşımlarında farklılık bulunsa da, her ikisi de Nizâmiye medreselerinde hocalık yapan Ebû İshak eş-Şîrâzî (ö. 476/1083) ve İmâmü'l-Haremeyn el-Cüveynî'den (ö. 478/1085) geldiği görülür. Nizâmülmülk tarafından Nizâmiye medreselerine atanan ilk müderris olarak bilinen Şîrâzî,⁴⁸ Bâkılânî'nin de savunduğu görüşü ehl-i hak ve Ehl-i sünnet mezhebinin görüşü olarak niteleyip Mu'tezile'nin iddiasını bidat olarak ifade etse de, naklin isimlerin bir kısmında bulunduğunu savunur.

Böylece Râzî’nin, itikadî anlamlar ihtiva eden dinî hakikatlerin şâri’ tarafından lugavî anlamlarıyla irtibatsız olan yeni anlamlara nakledildiğine dair Mu’tezilî iddiaya aralanan kapıyı kapatmak istediği görülmektedir. Mütakellim usul düşüncesinde Râzî takipçilerinden Tâceddin el-Urmevî (ö. 653/1255), Sirâceddin el-Urmevî (ö. 682/1283), Karâfi (ö. 684/1285) ve Kâdî Beyzâvî de (ö. 685/1286) Fahreddin er-Râzî’nin görüşünü devam ettirerek şeriatın bu isimler üzerindeki tasarrufunun mecaz yoluyla gerçekleştiğini ileri sürmüşlerdir.⁶⁵ Şu var ki Karâfi, Râzî’nin menkul isimlerin bazan lugavî bazan şer’î veya örfî anlamında hakikat olduğuna dair ifadesini geliştirerek, örfî ve şer’î isimleri hem hakikatin hem de mecazın

Öyle ki Hanefilik içinde Mu'tezile'den etkilendiği için fukaha usul geleneğini tenkit eden Mâtürîdî usulcüler Semerkandî ve Lâmişî dahi Bâkılânî'nin nakle karşı çıkan görüşüne muhalefet etmiştir.

Bibliyografya

Abdülazîz el-Buhârî, *Keşfü'l-esrâr*, haz. Abdullah Mahmûd M. Ömer, Beyrut: Dârü'l-kütübî'l-ilmîyye, 1418/1997.

Abdülkâhir el-Cürçânî, *Esrârü'l-belâğa*, haz. Mahmûd M. Şâkir, Cidde: Dârü'l-medenî, t.y.

Âmidî, Seyfeddin, *el-İhkâm fî usûl'l-ahkâm*, I-IV, Riyad: Dârü's-süme'yî, 1424/2003.

Attâr, Hasan b. Muhammed, *Hâşiyetü'l-Attâr alâ Cem'î'l-cevâmi'*, Beyrut: Dârü'l-kütübî'l-ilmîyye, t.y.

- Bâkullânî, *et-Takrîb ve'l-irşâd*, haz. Abdülhamîd b. Ali Ebû Züneyd, I-III, Beyrut: Müessesetü'r-risâle, 1418/1998; ayrıca bk. neşredenin girişi, I, 11-164.
- Bâkullânî, *Temhîdül-evâil ve telhîsü'd-delâil*, haz. İmâdüddin Ahmed Haydar, Beyrut: Müessesetü'l-kütübî's-sekâfiyye, 1407/1987; ayrıca bk. neşredenin girişi, s. 5-21.
- Bedir, Murteza, "Klasik Hanefî Fıkıh Teorisinin Hikâyesi", *İslâm ve Klasik*, İstanbul: Klasik Yayınları, 2008, s. 79-93.
- Bezvâvî, *Minhâcül-vüsûl*, Beyrut: Müessesetü'r-risâle, 2006.
- Cessâs, *el-Fusûl fi'l-usûl*, haz. Uceyl Câsim en-Neşemî, I-IV, Küveyt: Vizâretü'l-Evkâf veş-şuûni'l-İslâmiyye, 1414/1994.
- Cüveynî, İmâmül-Haremeyn, *el-Burhân fi usûli'l-fıkh*, haz. Abdülazîm ed-Dîb, Devha: Câmîatü Katar, 1399.
- Çelebi, İlyas, "Mu'tezile", *TDV İslâm Ansiklopedisi (DİA)*, 2006, XXXI, 391-401.
- Debûsî, *Takvîmül-edille fi usûli'l-fıkh*, haz. Halîl Muhyiddin el-Meys, Beyrut: Dârü'l-kütübî'l-ilmîyye, 1428/2007.
- Ebü'l-Hüseyn el-Basrî, *el-Mu'temed fi usûli'l-fıkh*, haz. M. Hamîdullah, I-II, Dimaşk: el-Ma'hedü'l-ilmî el-Fransî lî'd-dirâsâti'l-Arabiyye, 1384-85/1964-65.
- Fahreddin er-Râzî, *el-Mahsûl fi ilmi usûli'l-fıkh*, haz. Tâhâ Câbir el-Alvânî, I-II, Beyrut: Müessesetü'r-risâle, 1412/1992.
- Gazzâlî, *el-Müstasfâ min ilmi'l-usûl*, haz. Hamza b. Züheyr Hâfız, I-IV, Cidde: eş-Şeriketü'l-Medîneti'l-münevvere li't-tıbaa ve'n-neşr, t.y.
- Gimaret, Daniel, "Mu'tazila", *Encyclopaedia of Islam (new edition)*, Leiden: Brill, 1993, VII, 783-793.
- Gölcük, Şerafettin, "Bâkullânî", *DİA*, 1991, IV, 531-535.
- Hâdimî, Ebû Saîd, *Mecâmiu'l-hakâik*, İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1308.
- Hodgson, Marshall, *The Venture of Islam*, I-III, Chicago: The University of Chicago Press, 1977.
- İbnü'l-Hâcib, *Muhtasarü Münteha's-sûl ve'l-emel fi ilmeyi'l-usûl ve'l-cedel*, haz. Nezîr Hamâdû, I-II, Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1427/2006.
- İbnü'l-Hümâm, *et-Tahrîr fi usûli'l-fıkh*, Kahire: Mustafa el-Bâbî el-Halebî, 1351/1932.
- İbnü's-Sââtî, Muzafferüddin, *Nihâyetül-vüsûl ilâ ilmi'l-usûl: Bedîu'n-nizâm el-câmi' beyne kitâbi'l-Bezdevî ve'l-İhkâm*, haz. Sa'd b. Garîr b. Mehdî es-Sülemî, I-II, Mekte: Câmîatü Ümmî'l-kurâ, 1418-19.
- İcî, Adudüddin, *Şerhu'l-Adud alâ Muhtasari'l-Munteha'l-usûli*, nşr. Fâdî Nasîf - Târîk Yahyâ, Beyrut: Dârü'l-kütübî'l-ilmîyye, 1421/2000.
- İltaş, Davut, *Fıkıh Usûlünde Mütেকellimîn Yönteminin Delâlet Anlayışı*, İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı İslam Araştırmaları Merkezi (İSAM) Yayınları, 2011.
- İltaş, Davut, "Fıkıh Usulü Yazımında "Kelamcılar Yöntemi ve Fakihler Yöntemi Ayırmaşmasının Mahiyeti Üzerine", *Bilimname*, 17 (2009): 65-95.

- Kādî Abdülcebbar, *Şerhu'l-Usûli'l-hamse*, haz. Abdülkerim Osman, Kahire: Mektebetü Vehbe, 1417/1996.
- Karâfi, Şehâbeddin, *Nefâisü'l-usûl fi şerhi'l-Mahsûl*, haz. Âdil Ahmed Abdülmevcûd - Ali M. Muavvaz, I-IX, Mekke: Mektebetü Nizâr Mustafa el-Bâz, 1418/1997.
- Karâfi, Şehâbeddin, *Şerhu Tenkîhi'l-fusûl*, haz. Tâhâ Abdürraûf Sa'd, Kahire: el-Mektebetü'l-Ezheriyye li't-türâs, 1414/1993.
- Kolođlu, Orhan Şener, *Kelâm Tarihine Giriş*, Bursa: Emin Yayınları, 2016.
- Lâmişî, *Kitâb fi usûli'l-fikh*, haz. Abdülmecîd Türkî, Beyrut: Dârü'l-garbi'l-İslâmî, 1995.
- Madelung, Wilfred, "The Spread of Maturidism and the Turks", *Biblos (Coimbra)*, 46 (1970): 109-168.

By the seventh/thirteenth century, almost all Ash'arī theologians and Hanafi theoreticians adopted the view of legal nouns as a kind of truth. Among them, al-Juwaynī and his student al-Ghazālī state that the conduct of the Shāri' on expressions occurs metaphorically and this metaphorical usage gains wide-circulation. A century later, al-Rāzī (d. 606/1210), like his predecessors, adopts the metaphorical conduct of the Shāri' as well as calls legal nouns among the kinds of truth and accepts the transference to legal meanings. However, unlike the Mu'tazili school, he underlines the necessity to have an affinity at the transference between the literal meaning and the new meaning. A half-century later, Ibn al-Ḥāḥib (d. 646/1249) does not accept the metaphorical conduct of the Shāri' but adopts completely *al-haqīqa al-shar'iyya* by distinguishing religious and legal truths and calls the conduct of the Shāri' on expressions as assignation (*wad'*). Several Ash'arī theologian-theoreticians such as Tāj al-Dīn al-Subkī (d. 771/1370), Jalāl al-Dīn al-Maḥallī (d. 864/1459) and Ḥasan b. Muḥammad al-'Attār (d. 1250/1834) follow Ibn al-Ḥāḥib on accepting *al-haqīqa al-shar'iyya* totally.

In this article, I examine the Hanafi theoretical literature in three distinct lines by following the cross-references and continuities in ideas among the legal theoreticians. The first is the Hanafi-jurist tradition that follows the classifications and methodology of al-Dabūsī's *Taqwīm al-adilla*; the second one is the tradition that combines Hanafi theoretical perspective with theologian methodology; and the third one is Hanafi-Māturīdī theoretical tradition that builds jurisprudential methodology on the basic premises of Māturīdī theological school. Al-Jaṣṣās (d. 370/981), a Hanafi jurist who is known for his close connection to the Mu'tazili school, openly accepts that the Shāri' assigns new meanings on nouns. Later, some Hanafi jurists such as al-Dabūsī (d. 430/1039), al-Sarakhsī (d. 483/1090) and al-Pazdawī (d. 482/1089) describe the conduct of the Shāri' on nouns only metaphorically and argue, just like in the theological tradition, that metaphorical usages of nouns have more circulation. Ṣadr al-Sharī'a (d. 747/1346), a scholar of Hanafi-jurisprudential tradition, calls these nouns as kinds of truth. Maintaining two aspects of explaining the issue, al-Qarāfī (d. 684/1285), argues that when one takes into consideration the literal meanings of a noun, its literal meaning corresponds to the truth while its legal meaning becomes the metaphorical meaning; and when one takes into consideration the legal meaning of a noun, its legal meaning corresponds to the truth while its literal meaning becomes the metaphorical meaning.